
Sídlo Domova Dědina se nachází u hlavní silnice směr České Me-
ziříčí, cca 1,5 km od vlakového nádraží.

Ad re s y  a   te l .  k ont a kt y
s t ře d i s e k  D om o v a  D ě d i n a

Středisko Opočno 
Nádražní 709
Opočno 517 73
tel.: 493 814 563
 493 814 564
mob.: 725 921 316  

Středisko České Meziříčí
Na Štěpnici 506
České Meziříčí 517 71
tel.: 910 051 370
 910 051 371
mob.: 725 921 337  

Středisko Přepychy I.
Přepychy 220
517 32
tel.: 493 814 562
mob.: 725 921 358  

Středisko Přepychy II.
Přepychy 213
517 32
tel.: 910 259 872  
mob.: 725 921 358  

Středisko Klášter nad Dědinou
Klášter n. D. 23
České Meziříčí 517 71
tel.: 494 627 428
mob.: 731 516 395   

Pr a c o v n í ,  v z d ěl áv a c í
a zájmové aktivity našich uživatelů

Kurz rozvoje osobnosti 
- kurz probíhá v učebně v cent-

rální budově Domova Dědina 
v Opočně ( září - červen, PO-PÁ)

- kapacita kurzu – max. 25 uži-
vatelů (max. 5 uživatelů na 1 
skupinu)

- kurzu se účastní uživatelé 
ze všech středisek Domova 
Dědina

Práce v multifunkční dílně – centrální budova Opočno
- probíhá dle daného rozpisu, který je 

stanoven vždy na určitou dobu
 (3 měsíce)
- kapacita dílny – max. 5 uživatelů 

v jeden den
- výroba keramiky, práce s přírodni-

nami, papírem atd.
- v měsíci červenci a srpnu není mul-

tifunkční dílna v provozu
- multifunkční dílnu využívají 

uživatelé všech středisek Domova 
Dědina

Kurz pečení 
- kurzu se účastní uživatelé střediska Opočno a denního stacio-

náře

Po d ěkování
Děkujeme našim opočenským sponzorům Lékárně VIOLA s.r.o. 
a Ing. Milanu Bittnerovi za fi nanční podporu při pořádání kultur-
ních, společenských a sportovních akcí pro naše uživatele.
Dále děkujeme Městskému úřadu Opočno a  Obecním úřadům 
v Přepychách, Českém Meziříčí a Ledcích za výbornou spolupráci 
a dobré vztahy.

Kont a kty :
ředitelka domova:
Mgr. Alena Goisová 
tel. : 493 814 563, mob.: 725 921 365
e-mail: agoisova@domov-dedina.cz 

vedoucí úseku soc. služeb: 
Bc. Miloš Čihák
tel.: 493 814 563,mob.: 725 921 316
e-mail: mcihak@domov-dedina.cz

sociální pracovnice: 
Bc. Bašová Dalibora
tel.: 493 814 563, mob.: 727 805 950
e-mail : dbasova@domov-dedina.cz

Mgr. Lenka Jarkovská
tel.: 493 814 563, mob.: 702 196 064
e-mail: ljarkovska@domov-dedina.cz

Více informací získáte na webových stránkách
www.domov-dedina.cz

- kurz probíhá od září do června v úterý od 09.00 – 12.00 hodin 
v centrální budově Domova Dědina

- kapacita kurzu – max. 9 uživatelů

Rekreační jezdectví 
- vždy 6-8 lekcí, 1x týdně
- kapacita kurzu – max. 8 uživatelů 

na 1 návštěvu (2 hod.)
- kurz probíhá v měsících květen, 

červen, září, říjen a to pouze 
za příznivého počasí v obci

 Čánka – Jezdecký klub J+M
- kurzu se účastní uživatelé všech 

středisek Domova Dědina

Kurz plavání 
- kurz je složen z 6-8 návštěv, probíhá obvykle ve čtvrtek 

od 13.00-15.00 hod. v krytém bazénu Dobruška (říjen-duben)
- kapacita na 1 návštěvu bazénu – 4 uživatelů z jednoho střediska
- po celou dobu konání kurzu je přítomen pracovník zajišťující 

doprovod a pracovník bazénu

Canisterapie 
- probíhá 1x za 14 dní
 ve středisku Opočno
- účastní se cca 20 uživatelů

Rek re a c e
- lázeňské pobyty
- tuzemská a zahraniční rekreace

 Pracovní aktivity 
- práce na zahradě, chov domácího zvířectva
- práce v domácnosti – pomoc při vaření, běžném úklidu, praní, 

žehlení

Využívání služeb sociální
rehabilitace
Uživatelé využívají služeb so-
ciální rehabilitace v  kavárnách 
Láry Fáry v  Náchodě a  Rychno-
vě nad Kněžnou, kam samostatně dojíždí prostředky hromadné 
dopravy (autobus, vlak). Své uplatnění našli i v pekárně, které je 
provozována též jako sociální rehabilitace Občanským sdruže-
ním PFERDA. Pekařské a cukrářské výrobky pomáhají uživatelé 
prodávat.

Ku lturní  v yži t í  uživate lů
- návštěvy kulturních akcí (koncerty, divadlo, kino, výstavy, plesy)
- jednodenní výlety (zámky, ZOO, atd.)
- návštěvy partnerských zařízení
- taneční, sportovní a výtvarné soutěže

Domov Dědina sídlí v Opočně v podhůří Orlických hor asi 25 km 
východně od  Hradce Králové. Opočno a  jeho příměstské části 
Čánka a Dobříkovec mají 3200 obyvatel. Opočenskou dominan-
tou je renesanční zámek, který si ročně prohlédne přibližně 70 000 
návštěvníků. Město je místem mnoha kulturních akcí počínajících 
koncerty vážné hudby, koncerty dechových a populárních kapel. 
Nechybí zde ani divadlo. Opočno má vlastní venkovní koupaliště 
Broumar, se kterým sousedí autocamp.



Vi z e :  „ Ne b ý t  v e   s l u ž b ě  v i d ě t “

Po s l á n í :
Posláním Domova Dědina je formou celoročních pobytových slu-
žeb poskytovat pomoc a podporu dospělým osobám s mentálním 
a kombinovaným postižením, které nemohou žít samostatně nebo 
s  podporou terénních služeb ve  svém bydlišti tak, aby uživatelé 
služeb směřovali v maximální možné míře ke své psychické a fy-
zické soběstačnosti a samostatnosti, a aby se co nejvíce začlenili 
do společnosti.

C í l ová  skupina: 
Služba je poskytována dospělým osobám s  mentálním postiže-
ním, případně s přidruženou tělesnou či smyslovou vadou, které 
nejsou schopny svoji nepříznivou sociální situaci řešit vlastními 
silami za pomoci svého okolí, ani za podpory terénních služeb.

S l u ž b a  n e n í  u rč e n a  pro : 
- osoby, jejichž zdravotní stav vyžaduje
 poskytování péče ve zdravotnickém zařízení
- osoby s akutní infekční nemocí
- osoby, které by v důsledku duševní poruchy
 závažným způsobem narušovaly kolektivní soužití

Žadatel může být odmítnut z důvodu naplněné kapacity zařízení, 
nebo pokud požaduje služby, které zařízení neposkytuje.

C í l e :
✓ poskytovat takové služby, které přispějí ke  zvýšení či dosaže-
ní nezávislosti uživatelů na  sociální službě způsobem, který jim 
umožní žít v podmínkách podobajících se běžnému životu v do-
mácím prostředí a podporovat je k osvojení si takových dovednos-
tí, které jim umožní stát se součástí běžného společenství
✓ vytvářet příležitosti k  tomu, aby uživatelé mohli v maximální 
možné míře uplatňovat vlastní vůli, jednat na  základě vlastních 
rozhodnutí
✓ podporovat uživatele při využívání přirozených vztahových sítí, 
služeb místních institucí a pracovních pokusech nebo v pracov-
ním uplatnění v různých organizacích

H l av n í  ú č e l  a   pře d m ě t
č i n n o s t i  or g a n i z a c e

Domov Dědina je zařízením sociálních služeb,které poskytuje 
pobytové služby v domově pro osoby se zdravotním postižením 
a služby denního stacionáře podle zákona 108/2006 Sb. o sociálních 
službách, ve znění pozdějších předpisů a vyhlášky 505/2006 Sb.,
ve znění pozdějších předpisů, kterou se provádí některá ustanove-
ní zákona o soc. službách.

Je d n á  s e  o   p o s k y tov á n í 
tě c hto  z á k l a d n í c h  č i n n o s t í : 

- poskytnutí ubytování
- poskytnutí stravy, pomoc při zajištění stravy
- pomoc při zvládání běžných úkonů 
 péče o vlastní osobu
- pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 
 podmínek pro osobní hygienu
- výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti
- zprostředkování kontaktu se společenským prostředím
- sociálně terapeutické činnosti
- pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů 
 a při obstarávání osobních záležitostí
- zajištění zdravotní péče

K výše vyjmenovaným činnostem existuje garantovaná nabídka. 
S  garancemi jednotlivých služeb jsou uchazeči seznamováni již 
před nástupem do zařízení. Bližší informace ke garancím služeb 
podávají případným zájemcům ředitelka domova, sociální pra-
covnice, vedoucí středisek, vedoucí úseku sociálních služeb a ve-
doucí úseku zdravotního.

Pr i n c i p y  p o s k y to v a n é  p é č e
Všichni pracovníci Domova Dědina při poskytování služby soc. 
péče používají takové postupy, které zaručují uživatelům právo 
na rovnoprávný, nediskriminující přístup a to v souladu s Listinou 
základních práv a svobod, interními předpisy domova a s obecně 
závaznými předpisy.

Veškeré služby jsou poskytovány v souladu s principy naplňování 
standardů kvality péče v sociálních službách.

Nap l ň o v á n í  z á k l a d n í h o  p o s l á n í 
D om o v a  D ě d i n a  v yc h á z í

z   n á s l e d u j í c í c h  pr i n c i pů :
✓ člověk s mentálním postižením má stejná práva a svobody jako 
ostatní občané
✓ služby jsou poskytovány na základě individuálních potřeb, cílů 
a preferencí uživatele
✓ při poskytování služby musí být maximálně respektována lidská 
důstojnost
✓ uživatel má právo na respekt vůči kulturním, náboženským, se-
xuálním a emočním potřebám
✓ uživatel má právo na soukromí na soukromí pro sebe, svůj ma-
jetek, své záležitosti
✓ uživatel má právo na individuální přístup a osobní nezávislost
✓ uživatel má právo na vlastní volbu a odpovědnost za činy
✓ uživatel musí mít přístup k formálním postupům podávání stíž-
ností
✓ služby jsou poskytovány jen v  nezbytně nutné míře podpory 
a pomoci, aby byla zachována možnost dalšího rozvoje osobnosti 
uživatele
✓ služby jsou poskytovány kvalifi kovaným personálem, své zna-
losti si pracovníci prohlubují při soustavném vzdělávání
✓ při poskytování služeb spolupracuje zařízení s odbornými pra-
covišti, institucemi a zařízeními
✓ služby jsou poskytovány pružně a jsou přizpůsobovány potře-
bám uživatelů
✓ veškeré služby jsou poskytovány v souladu s principy naplňo-
vání standardů kvality v sociálních službách a další platnou legis-
lativou

Stře d i s k o  O p o č n o
- je tvořeno 2 pavilony pro bydlení a centrální budovou
- na pavilonech je ubytováno celkem 24 uživatelů vyžadující
 zvláštní péči.
Uživatelé mají k  dispozici dvoulůžkové pokoje s  vlastním soc. 
zařízením, kuchyně, jídelny a  spol. místnosti. Veškeré prostory 
na domech jsou bezbariérové. 
- centrální budova – centrum pro vzdělávací a zájmové aktivity 
uživatelek, denní stacionář, fyzioterapie, multifunkční dílna, ad-
ministrativní a technické zázemí pro všechna střediska.

Stře d i s k o  Č e s k é  Me z i ř í č í 
a   s t ře d i s k a  Pře p y c hy  I .  a   I I . 

- v každém středisku se nachází 2 dvojdomky, které jsou vnitř-
ním uspořádáním podobné běžným rodinným domům. Každá 
domácnost je určena pro 9 uživatelů. Pokoje jsou jedno a dvou-
lůžkové s vlastním soc. zařízením. 

Uživatelé mají dále k dispozici kuchyň, obývací pokoj s jídelnou, 
společenské místnosti, zimní zahradu atd. Domy jsou obklopeny 
velkými zahradami s altány a pergolami, kde mohou trávit uživa-
telé čas odpočinku.

Stře d i s k o  K l á š ter
- tvoří budova bývalé obecní školy. Domácnost je určena pro 9 

uživatelů. 
Pokoje jsou dvoulůžkové, soc. zařízení je společné pro všechny 
obyvatele.
Ti mají dále k dispozici kuchyň, jídelnu, obývací pokoje, pracovnu 
atd.
Uživatelé svůj volný čas mohou trávit na zahrádce u domu, jejíž 
součásti je velký zahradní altán.

S ou č asnost
Domov Dědina je samostatná příspěvková organizace s právní 
subjektivitou. 
Zřizovatelem Domova Dědina je Královéhradecký kraj.
Domov Dědina poskytuje službu domova pro osoby se zdravot-
ním pro 113 uživatelů, službu chráněného bydlení pro 17 uživate-
lů a službu denního stacionáře pro 5 uživatelů.


